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Në përputhje me nenin 7, alineja 9 të Ligjit për Themelimin e Agjencisë për Mbështetje Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" Nr. 72/07, 5/09 43/14, 193/15, 39/16, 164/18 dhe 190/19), Agjencia për Mbështetje Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural publikon si më poshtë
SHPALLJE PUBLIKE nr. 4/2023
për paraqitjen e kërkesave për shfrytëzimin e mjeteve nga Programi për

mbështetje financiare për zhvillimin rural për vitin 2023
I. LËNDË E SHPALLJES 
Subjekti i kësaj shpallje është dhënia e mbështetjes financiare për masën e mëposhtme: 
	KAPACITETET PRODHUESE TË KËRKUESIT

	Kodi i masës 
	Titulli i masës 
	Vlera maksimale e shpenzimeve të pranueshme për shfrytëzues 

	121
	Investime për modernizimin e ekonomive  bujqësore
	deri në 600,000 denarë shpenzime të pranueshme për shfrytëzues 


II. SHFRYTËZUESIT 
Subjektet e mëposhtme kanë të drejtë të përdorin fondet, si më poshtë:

	Subjektet 
	Kodi i masës

	Ekonomitë bujqësore të regjistruara në Regjistrin e Vetëm të Pronave Bujqësore (RVPB) në Ministrinë e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave, në përputhje me Ligjin për Bujqësinë dhe Zhvillimin Rural
	Masa 121


III. SHKALLA E MBËSHTETJES FINANCIARE  
Mjetet janë të destinuara për investime në blerjen e makinerive bujqësore, pajisjeve të bletarisë, kapanoneve, pajisjeve në objektet për prodhimin e ushqimit me origjinë shtazore dhe/ose jo shtazore, pajisje për lundrim dhe smart bujqësi, makina për thyerjen e akullit, investime në objektet e fermave për burime të rinovueshme të energjisë për konsum vetjak, pajisje për prodhimin e duhanit, harduer dhe softuer për prodhimin primar bujqësor të parashikuara nga Programi për Mbështetjen Financiare të Zhvillimit Rural për vitin 2023.
Vlera maksimale e kostove të pranueshme për shfrytëzues për Masën 121 - Investime për modernizimin e ekonomive bujqësore është 600.000,00 denarë. Mjetet ndahen për periudhën e realizimit të planit të biznesit dhe paguhen në baza vjetore.
IV. KUSHTET PËR SHFRYTËZIMIN E MJETEVE DHE DOKUMENTACIONI QË DORËZOHET 
Aplikimet dorëzohen në mënyrë elektronike pas regjistrimit të e-baranje.ipardpa.gov.mk
· Një aplikant mund të paraqesë vetëm një kërkesë për një masë ose maksimumi dy kërkesa për mbështetje nën masa të ndryshme, duke marrë parasysh masat e tjera të Programit të Mbështetjes Financiare të Zhvillimit Rural 2023.
· Nëse qëllimi i investimit sipas planit të biznesit të miratuar parashikon përpunimin e produkteve bujqësore, përdoruesit e kësaj mase duhet të regjistrojnë aktivitetin në Agjencinë e Ushqimit dhe Veterinarisë pas realizimit të investimit.
Kushtet që duhet të plotësojnë aplikantët përcaktohen nga:

· - Programi për mbështetjen financiare të zhvillimit rural për vitin 2023 ("Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr.  43/2023 dhe 73/2023), 

· Ligji për Bujqësinë dhe Zhvillimin Rural ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" Nr. 49/2010, 53/2011, 126/2012, 15/2013, 69/2013, 106/2013, 177/2014, 25/2015 , 73/2015, 83/2015, 154/2015 11/16, 53/16, 120/16, 163/16, 74/2017, 83/2018 27/2019, 152/2019, 244/2019, 275/2019 dhe 110/2021),
· Rregullorja për kriteret më të afërta për përzgjedhjen e përfituesve sipas masave për zhvillimin rural ("Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 124/2011, 80/2013, 35/2016, 101/2017, 162/2018, 100/2019, 215/2019, 24/2020, 96/2021, 276/2021, 92/2022, 113/2022, 186/2022, 73/2023 dhe 94/2023) dhe
- Rregullorja për kushte më të afërta shtesë për mbështetjen e masave të zhvillimit rural, kostot e pranueshme dhe shumën e mbështetjes për kostot e pranueshme për përdorues për masë individuale ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" Nr. 124/2011, 80/2013, 72/2014, 35/2016, 59/2016, 178/2018, 77/2019, 214/2019, 276/2021, 91/2022, 122/2022, 186/2022 dhe 73/2023),
Aplikantët për mbështetje financiare duhet të krijojnë një kërkesë elektronike për mbështetje financiare me të dhëna për vendndodhjen e investimit, të dhëna për investimin dhe t'i bashkëngjisin në mënyrë elektronike dokumentet e nevojshme të parashikuara për masën 121.

Kushtet që duhet të plotësojnë aplikantët janë si më poshtë:

1. Për investime në makineri bujqësore bashkëngjitur

- Kapaciteti minimal prodhues prej 2 ha për prodhimin e kulturave të ndryshme bujqësore ose të një kulture bujqësore ose 0,5 ha për kapacitetin e prodhimit të perimeve në natyrë ose 0,5 ha për kapacitetin e prodhimit të duhanit.

2. Për investime në pajisjet e prodhimit të duhanit

- Minimumi 0.5 ha për kapacitetin e prodhimit të duhanit.

3. Për blerjen e kapanoneve

- Kapaciteti maksimal i silosit 25 ton.

4. Për investime në objekte për prodhimin e ushqimit me origjinë shtazore dhe/ose jo shtazore

- Për investime në baxho - minimum 150 dele dhe/ose 50 dhi

5. Për investime në pajisjet e bletarisë

- Centrifugë, shkrirës dylli, mulli sheqeri, peshore blete, enë mjalti, dekristalizues dhe hapës elektrik huall mjalti.
Aplikantët të cilët i kanë plotësuar kushtet për shfrytëzimin e mjeteve për masat 121, renditen me pikët e përcaktuara në Rregulloren për kritere më të përafërta për përzgjedhjen e përfituesve nga masat për zhvillim rural (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 124/11, 80/13, 35/16, 101/17, 162/18, 100/19, 215/19, 24/20, 96/21, 276/21, 91/22, 113/22, 186/ 22, 73/23 dhe 94/23)
· Kërkesat me numër të njëjtë pikësh do të rangohet sipas datës dhe kohës për parashtrimin e kërkesës elektronike në e-baranje.ipardpa.gov.mk
· Aplikantët nuk duhet të fillojnë realizimin e investimit para nënshkrimit të Marrëveshjes së Bashkëfinancimit me Agjencinë
· Kërkesat që nuk parashtrohen në formë elektronike në  e-baranje.ipardpa.gov.mk nuk do të shqyrtohen.
V. TËRHEQJA E FORMULARËVE DHE UDHËZIMET 
Udhëzimet për regjistrimin e aplikantëve në sistemin për paraqitje elektronike të aplikacioneve mund të shkarkohen nga faqja kryesore e-baranje.ipardpa.gov.mk. Udhëzuesi i përdorimit për një masë individuale mund të shkarkohet pasi të fillojë të krijohet një kërkesë për masën. Udhëzimet e përdorimit mund të shkarkohen nga ueb faqja e Agjencisë www.ipardpa.gov.mk ose mund të shkarkohen direkt nga Agjencia çdo ditë pune nga ora 8:30 deri në 16:30 në adresën:
Agjencia për mbështetje financiare në bujqësi dhe zhvillim rural

bul. "3 Makedonska brigada" nr.20

(ndërtesa e Makedonija Tabak blloku C) 1000 Shkup
VI. MËNYRA E DORËZIMIT TË DOKUMENTEVE 
Kërkesat e plotësuara në mënyrë elektronike për mbështetje financiare duhet të shkarkohen, printohen dhe nënshkruhen dhe së bashku me të gjithë dokumentacionin mbështetës të dorëzohen në Agjencinë për Mbështetje Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural në një zarf të mbyllur në pjesën e përparme të së cilës në këndin e sipërm majtas shkruhet Kërkesa për mbështetje financiare dhe numri i arkivit të Kërkesës (0423-12116-XXXX/1). Kërkesa mund të dorëzohet me postë rekomande ose personalisht në sportelin e Agjencisë, në të kundërtën Agjencia nuk mban përgjegjësi për mbërritjen jo në kohë dhe jo të plotë në zyrën e regjistrimit ose hapjen e parakohshme të kërkesës.
Afati i fundit për dorëzimin e kërkesave për mbështetje financiare është më së shumti deri më 10.06.2023.
Informacione më të hollësishme në tel. (02) 3097-460 ose adresën e postës elektronike të kontaktit: dhe faqen e internetit: www.ipardpa.gov.mk.
Kontakti :

Agjencia për Mbështetje Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural, 
Sektori  për aprovimin e pagesës .
Telefoni : 02 3097 - 460, çdo ditë pune nga ora  10.00 deri në orën 14.00 
E-posta: 
ipardpa.info@ipardpa.gov.mk
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